CÂ

_______________________________________________________________________________________________________

Avenida Primeiro  de   Maio 01

CÂMARA MUNICIPAL DE

 Senhor

 Em aten
de maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) e portaria da STN/MF n
de 2019, venho na condição de ordenador da despesa da C
PARÁ, via do presente encaminhar o RELAT
SETEMBRO a DEZEMBRO de 2020.

 Informamos ainda que estes mesmos anexos se encontram afixados no placard
deste Órgão .

 Na certeza de ter cumprido as determina
antecipamos os nossos agradecimentos.

 Atenciosamente,

ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO

Exmo. Sra. Conselheira
Dra. Mara Lucia Barbalho da Cruz
Presidente do Tribunal de Contas dos Municipios
 -

ESTADO DO PARÁ

ÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
CNPJ: 34.626.432/0001-24

_______________________________________________________________________________________________________

Avenida Primeiro  de   Maio 01 - Bela  Vista  - Breu  Branco - CEP: 68488

MARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 01 de FEVE

Senhora Presidente,

Em atenção às determinações contidas na Lei Complementar n
de maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) e portaria da STN/MF n

o de ordenador da despesa da CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
, via do presente encaminhar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL relativo ao  Quadrimestre de

SETEMBRO a DEZEMBRO de 2020.

Informamos ainda que estes mesmos anexos se encontram afixados no placard

Na certeza de ter cumprido as determinações face
antecipamos os nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO

Ordenadora de Despesa

ruz
Tribunal de Contas dos Municipios

_______________________________________________________________________________________________________

CEP: 68488-000

de FEVEREIRO de 2021

es contidas na Lei Complementar nº 101/00 de 04
de maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) e portaria da STN/MF nº 286 de 07 de maio

MUNICIPAL DE BREU BRANCO -
O FISCAL relativo ao  Quadrimestre de

Informamos ainda que estes mesmos anexos se encontram afixados no placard

es face à natureza do assunto,

Lei complementar N. 101/2000 de 04 de maio de 2000.

www.fenix.com.br

Portaria da STN nº 286 de 07 de maio de 2019.

ÓRGÃO :

ESTADO DO PARÁ

BREU BRANCO

ANEXOS QUADRIMESTRAIS
JANEIRO A DEZEMBRO 2020

RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL

www.fenix.com.br
http://www.fenix.com.br/lrf

CÂMARA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PODER LEGISLATIVO

RGF – Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS  NOS ÚLTIMOS 12 MESES (LIQUIDADAS)

DESPESA COM PESSOAL

Inscritas em Restos a
Pagar Não

Processados (b)

Total Últimos
12 meses

(a)
jan/2020 fev/2020 mar/2020 abr/2020 mai/2020 jun/2020 jul/2020 ago/2020 dez/2020nov/2020out/2020set/2020

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

146.864,93 212.312,14 176.008,65 185.223,22 182.108,10 218.816,13 157.995,29 189.648,91 185.646,09 196.200,43 178.736,22 279.798,41 2.309.358,52 0,00DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
146.864,93 212.312,14 176.008,65 185.223,22 182.108,10 218.816,13 157.995,29 189.648,91 185.646,09 196.200,43 178.736,22 279.798,41 2.309.358,52 0,00    Pessoal Ativo
146.864,93 149.012,77 144.797,24 154.622,02 151.068,00 186.865,08 126.690,91 156.967,42 154.092,73 164.990,10 148.281,33 252.973,31 1.937.225,84 0,00        Vencimentos, Vantagens e Outras

Despesas Variáveis
0,00 63.299,37 31.211,41 30.601,20 31.040,10 31.951,05 31.304,38 32.681,49 31.553,36 31.210,33 30.454,89 26.825,10 372.132,68 0,00        Obrigações Patronais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Outras despesas de pessoal decorrentes
de contratos de terceirização (§ 1º do art.
18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§
1º do art. 19 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Despesas de Exercícios Anteriores de
período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

146.864,93 212.312,14 176.008,65 185.223,22 182.108,10 218.816,13 157.995,29 189.648,91 185.646,09 196.200,43 178.736,22 279.798,41 2.309.358,52 0,00DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 128.277.175,03

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 7.311.798,98

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1,80 %

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 7.696.630,50

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de

cancelamento podem ser excluídos.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

2.309.358,52

FONTE: APLICATIVO: Fênix LRF - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 01/fev/2021 às 10h e 42m

% SOBRE A RCL AJUSTADA

-

6,00 %

5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 6.926.967,45 5,40 %

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V -VI)

0,00

128.277.175,03

Portaria da STN nº 286 de 07 de maio de 2019.

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00
-
-

0,00 %

ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO

Ordenadora de Despesa

RAIMUNDO EDSON DE AMORIM SANTOS

Contador

CRC - 9574 - PA

Ver. 1.12a

http://

Empenhados e

CÂMARA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PODER LEGISLATIVO

RGF – Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2020

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

Do ExercícioDo Exercício

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS EMPENHOS
NÃO LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)¹
De

Exerc. Anteriores
De

Exerc. Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Liquidados e Não Pagos

RESTOS A PAGAR

Não Liquidados

RESTOS A PAGAR

Empenhados e

Não Liquidados
Demais

Obrigações

Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (h)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA

(APÓS A INSC. EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROC. DO
EXERCÍCIO)

(i) = (g -h)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 37,5737,57 0,00 0,00 37,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recursos Ordinários 37,5737,57 0,00 0,00 37,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outros Recursos não Vinculados 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recursos de Operações de Crédito 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recursos Vinculados ao RPPS 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recusos Vinculados a Precatórios 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outros Recursos Vinculados 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL

*Contas do PCASP: 6.3.1.3.0.00.00-RP
NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS A
PAGAR (+)

6.3.2.1.0.00.00-RP
PROCESSADOS A

PAGAR

6.3.2.7.0.00.00-RP
PROCESSADOS -
INSCRIÇÃO NO

EXERCÍCIO

6.3.1.7.0.00.00-RP
NÃO PROCESSADOS

- INSCRIÇÃO NO
EXERCÍCIO

6.3.1.1.0.00.00-RP
NÃO PROCESSADOS

A LIQUIDAR (+)
6.3.1.2.0.00.00-RP

NÃO PROCESSADOS
EM LIQUIDAÇÃO

5.2.2.9.2.01.04
CANCEL. DE

EMPENHO POR
FALTA DE DISPON.

CAIXA

FONTE: APLICATIVO: Fênix LRF - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 01/fev/2021 às 10h e 42m

8.5.3.5.0.00.00
INSUFICIÊNCIA DE

CAIXA DO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

R$ 37,57 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 37,57 R$ 0,00 R$ 0,00
1.1.1.1.0.00.00 CAIXA

E EQUIV. CAIXA
MOEDA NACIONAL

(+) 1.1.1.2.0.00.00
CAIXA E EQUIV.
CAIXA MOEDA
ESTRANGEIRA

Nota:
Nota: 1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Portaria da STN nº 286 de 07 de maio de 2019.

R$ 37,57

ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO

Ordenadora de Despesa

RAIMUNDO EDSON DE AMORIM SANTOS

Contador

CRC - 9574 - PA
Ver. 1.12a

http://

CÂMARA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PODER LEGISLATIVO

RGF - Anexo 6 (LRF, art. 48) R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2020

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

VALOR ATÉ O PERÍODO

128.277.175,03Receita Corrente Líquida
0,00Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

128.277.175,03Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

% SOBRE RCL

DESPESAS COM PESSOAL

VALOR

1,802.309.358,52Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - DTP

6,007.696.630,50Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%

5,707.311.798,98Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%

5,406.926.967,45Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,4%

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

37,570,00Valor Total

ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO

Ordenadora de Despesa

RAIMUNDO EDSON DE AMORIM SANTOS

Contador

CRC - 9574 - PA

Ver. 1.12a

FONTE: APLICATIVO: Fênix LRF - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 01/fev/2021 às 10h e 42m

Portaria da STN nº 286 de 07 de maio de 2019.

http://

		2021-02-01T14:17:36-0300
	ELIANI MEZZOMO FRANCISCHETTO:30526680210